

Шуменска поща

ЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО и ОБЩЕСТВЕННОСТ
УРЕЖДА КОМИТЕТЪ
Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „Царь Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:
ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ

АБОНАМЕНТЪ:
ОБЯВЛЕНИЯ:
ТЪРГОВСКИ и ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. СМ. КВ.

Мисията на учителя (По случай учителския празникъ — 21 т. м.)

На учителя днесъ, отъ страна на държавата и на голѣа частъ отъ обществото, се гледа като на лице, което свѣнодействува. И наистина, да творишъ отъ неоформената етска душа опредѣлена, жизнена и творческа личностъ, е дѣло, достойно за адмирация и почитъ. Учителътъ самъ схваща зоята роля като месианство и влага прѣснитъ си, жизнени или, въ изготвяне основитъ на новия свѣтъ отъ подрастващи поколѣния.

Твърде тежки сж изискванията отъ единъ народенъ учител, още по-вече, че условията за творческа работа сж крайно неблагоприятни. Учителътъ трѣбва да се справя съ всички неспогоди и, въпрѣки всички противни вѣтрове, бодро да навлавя кормилото на просвѣтния корабъ по бурнитъ вълни. Се е пресилно да се каже това, особено за ония учители, които схващатъ своята мисия срѣдъ децата и народа, като единъ жизнена потребностъ за творчество.

Вѣликиятъ хора на човѣчество сж най-добритъ свѣтовни ители и отъ тѣхъ учителътъ трѣбва да черпи поука и вдъхновение. А това изисква самъ учителътъ да приобщи своя духъ отъ тоя на великиятъ умове, да потърси тамъ зрънцето на човѣщината за да може сетне да го насади въ душитъ на поколѣнията.

Въ тия кървави времена, каква велика роль трѣбва да играе учителътъ! Та нали той ще отвори очитъ на невинитъ деца, за да имъ посочи картината на свѣта, арената на живо-сѣ. Какви нѣжни ржце трѣбва да има учителътъ — за да сжди въ душата на детето ония нѣжни чувства на човѣчностъ, справедливостъ и победа за по свѣтли дни!

Учителю, не пробуждай хищнитъ наклоности въ душата на детето! И безъ това свѣтътъ се озвѣржава. Всаждай въ крѣхитъ души непоколебима вѣра въ човѣка, вѣра въ приижда-то на по-свѣтли дни за човѣчеството. Всаждай въ подраст-щитъ любовь къмъ човѣка, оная любовь, която учителътъ човѣчеството — Христосъ — проповѣдваше и за която той даде своя живѣтъ. Време е учителътъ да вложи всичкитъ фресоръ, жизнени сили въ това истинско и ценно творчество, за да правдае своята мисия на човѣкъ и учителъ.

Учителю — предстои ти борба!

Ще наддѣлѣ ли твоята любовь къмъ човѣка, или злитъ сили на живота ще преломятъ у тебъ творческия жаръ?

СИМ. МАРИНОВЪ.

Ако писатели не бѣха поканени въ Шуменъ? Матвей Вѣлевъ въ „Миръ“ дава обяснение

Седмичата на българската нига мина. Кжде по-активно, кжде по-вяло, тя бѣ отпраздну-на почти въ всички градове доста села. За пръвъ пѣтъ писатели плѣзнаха по цѣлата овинция да четатъ свои твор-и по тоя начинъ да влѣзатъ, непосредствена връзка съ българския читателъ.

Както е известно отъ вестни-тъ, за градъ Шуменъ бѣха предѣлени да четатъ свои оизведения: Елисавета Багря-рѣ, една отъ най-голѣмитъ на-и поетеси, съ голѣма извест-остъ и авторитетъ; Калина алина — наша съгражданка, лантлива и активна детска сателка, сжщо така добре из-стна и Т. Ц. Даскаловъ, итадъ познатъ белетристъ, по-аль първитъ си литературни жпки въ нашия градъ, кжде-е завършилъ учителския ин-ститутъ.

Но това четене не стана. Защо?

РАЗПЯТИ ПЕТЪКЪ — ЖЕРТВЕНЪ ДЕНЬ, ЗА БЪЛГАРИТЪ ВЪ ЧУЖБИНА

Отъ четири години насамъ, сроднитъ два Съюза, В. С. О. П. и Б. М. С. О. П. провеждатъ една всенародна акция, за българитъ по свѣта. Съ право е опредѣленъ разпети петѣкъ за жертвенъ день, на българитъ въ свободна България, за българитъ изъ поробенитъ краища и тѣзи прѣснати по свѣта.

На този день Богочовѣка Хри-стосъ написа съ кръвта си най-свѣтитъ за човѣчеството скри-жали — великиятъ слова на лю-бовъ и братство между хората! Но жертвата която той напра-ви, бѣ забравена скоро.

Уви, подобна участъ не по-стигна ли и българския народъ, не би ли разпнатъ и той на гол-готския кръстъ преди 21 годи-на въ предградието на Парижъ — Ньои, въ сърдцето на демок-ратична, културна и цивилизо-вана Франция? Тогава бѣха от-къснати живи части отъ тѣлото на България и димящи отъ кръвъ, бѣха хвърлени въ ачи-нитъ уста на съседитъ ни. Съ начертанитъ граници се раздѣ-лиха майка отъ чадѣта си, братъ отъ брата, свой отъ свои. Три милиона и четиристотинъ хиля-ди българи мжже, жени и деца днесъ живѣятъ далечъ отъ своя роденъ край!

Три милиона и четиристотинъ хиляди българи, въ този день — разпѣти петѣкъ, день на раз-мисълъ и на жертви, отправятъ погледъ тѣмъ небесата и шеп-натъ своитъ молитви къмъ Бо-га на Българитъ:

„Помогни ни, о Господи, пре-ди да склопимъ очи на вѣки, да видимъ хубавата и красива България!“

А тѣзи въ свободна Бълга-рия отправятъ своитъ молитви къмъ Бога:

„Дай ни, о Господи, сили и бодростъ, преди да склопимъ очи на вѣки, да строшимъ роб-скитъ вериги, да освободимъ братята роби и създадемъ вѣ-лика и възродена България!“

Молитвитъ и на единитъ и на другитъ ще бждатъ чути за-щото живъ е българскиятъ Богъ.

Но вѣрата въ българщината и връзката съ българитъ по свѣта не трѣбва да ни напу-щатъ нито за мигъ.

Дѣлото на В. С. О. П. и Б. М. С. О. П. трѣбва да се пре-върне въ една грамадна — все-народна вѣлна, за връзка и гри-жи за всички българи по свѣта. Тия българи трѣбва да бждатъ запазени за народностното ни единство. Тѣхното народностно съзнание трѣбва да остане све-жо и непокътнато, вѣрата имъ въ силата на българщината, трѣбва да гори въ тѣхнитъ сърдца.

Съ нищожната лепта, която младитъ БМСОП-ци отдѣлятъ отъ своя залѣкъ на разпѣти петѣкъ, се доставятъ буквар-чета, учебници, полезни книги и писма за насърчение на бъл-гарскиятъ духъ въ българитъ по свѣта.

Ето смисѣла на жертвения день — разпѣти петѣкъ, оправда-нието на нашитъ малки жертви. Тѣ сж твърде малки за идеа-та на българското единство. Но ние сме готови и на по-голѣми, ние сме готови и на най-голѣма-та. Защото бѣлгаското единство е целта на нашия животъ.

Пространствата не могатъ да бждатъ препятствия, защото за фронтѣтъ на българщината нѣ-ма граница.

Българи отъ всички страни, съединявайте се!

„Чрезъ българщината за Бъл-гария!“

Ал. Цвѣтковъ
Челникъ на Шум. клонъ отъ Б.М.С.О.П.

ПОДЪ НАШИЯ ПОГЛЕДЪ УЧИТЕЛЮВАТА СЖДБА

Миналата недѣля, почти не-забелязано мина единъ голѣмъ просвѣтенъ празникъ — на бъл-гарския учителъ.

На тоя градителъ и носителъ на здравия народностенъ духъ; на най-важниятъ факторъ, кой-то създава духовния образъ на народа и чертае неговото без-смъртие.

Народниятъ учителъ е призо-ванъ да изпълни най-първия и полезенъ дѣлъгъ. Колкото и огор-чения да сж спѣвали пѣтя му и хули да сж смущавали него-вата душа, националната му дейностъ съ нищо не може да се измѣри. Съ всѣка своя ми-сѣлъ, съ всѣка своя поука, съ

всѣки свой жестъ, той работи само за България и нейниятъ беденъ народъ. Чужди му сж голѣмитъ, изкуствени наци-тарски фрази, предназначени да покрятъ нечестни мисли и не-ни проекти.

Само въ неговото дѣло се о-разява преданната и кѣмъ родната му земя.

Мъртвило и духовна пустотъ биха лѣхнали като черепъ бий въ всѣка гѣнка на човѣкъ безъ учителя. Духовния не би се разпрѣсналъ безъ го-вата свѣтла дейностъ.

И все пакъ нему не даватъ ни нуждната морална, ни необ-ходимата материална награда.

Съ „даскалъ“ кичатъ името на тоя скромненъ служителъ, чийто себежертва малцина съз-наватъ.

Все още той е нареденъ на най долното стѣпало, по отно-шение на заплатата, между всич-ки, съответно цензовани дър-жавни служители.

И той вѣрва, че малкитъ стѣпки въ това отношение ще се разрастнатъ.

Вѣрва, защото знае, че съз-нанието за неговата изключи-телна мисия ще проблѣсне.

И дано това стане по-скоро.

ПИВАСЪ.

КАКВО СТАВА ПО СВѢТА

Отъ Норвегия продъл-жаватъ да се получаватъ най-противоречиви сведения. До като съюзницитъ съоб-щаватъ за свои успѣхи на северния норвежки фронтъ, германцитъ продължаватъ да твърдятъ, че напредватъ по всички фронтове.

Германската главна квар-тира е дала заповѣдъ само за нѣколко дни да бѣ сломена норвежката съпро-тивна.

Италиянскитъ весници продължаватъ живо да разяватъ задоволството си отъ тия германски успѣхи.

Поведението на Италия, вдѣхва безпокойство. Тя твърди, че не ще търпи никакъвъ другъ господаръ отъ Срѣдиземно море.

Отъ Ню-Йоркъ съобща-ватъ, че СССР готви ил-да за свѣта. Всѣки случай, тя засиля своитъ връзки съ всички държави — включител-но и Англия. Знаменателни сж връзкитъ на тая страна съ славянска Югославия. По-добрени сж отношенията съ Япония.

Сѣв. Русия все още е за-гадка и продължава да за-силва своитъ позиции.

ЗА ЗНАНИЕ

на всички дами и госпожици отъ града и околията, че известниятъ фризьоръ съ дългогодишната практика (Митко) се установи на работа въ дамско-фризьорския „Синия-Салонъ“

Кани многобройната си клиентала да го посети за дълготрайно електрическо кждрене и модерни фризури.

Съ почитание и уважение
къмъ всички клиентки
МИТКО отъ
СИНИЯ САЛОНЪ



ГОЛЪМЪ ПРИМЪРЪ ЗА ПОДРАЖАНИЕ

Сегашната страшна война между другитъ си обекти има и единъ, насоченъ срещу личности. Водачътъ на германския народъ, г. Адолфъ Хитлеръ, е главната прещелна точка на съюзниците.

По случай неговата 51-годишнина, райсхъ министърътъ г. Д-ръ Гьобелс е говорилъ въ Берлинъ и между другото е казалъ и следното:

„За пръвъ пътъ въ историята на Германия политическиятъ инстинктъ на нашия народъ намира у едно ръководно лице своя изразъ и своето изпълнение. Поради това чувството на преданностъ къмъ фюрера е толкова дълбоко вродено у насъ и именно за това довършва, което е взаимно между фюрера и народа, е толкова силно въ тия сериозни моменти.

Германскиятъ народъ е намиралъ въ лицето на фюрера

въплотението на своята расова мощъ и блъска на своята национална целъ. Неговата дума, неговото желание дори е за насъ, германцитъ, заповѣдъ.

„Ние преживѣхме днесъ грандиозни и решителни дни... Фронтътъ и тилътъ образуватъ едно сплотено цѣло и се държатъ братски заедно, защото се касае за съществуването на германския народъ“.

Тѣзи думи илюстриратъ сплотеността на германцитъ около своя водачъ и въ нея се съдържа силата на Германия. Примѣрътъ заслужава голѣмо подражание и у насъ.

Въ сегашнитъ времена силата на държавитъ, голѣми и малки, се намира въ тѣсното сплотяване и обединение на народа имъ около своя държавенъ глава, въ когото трѣбва да се има пълно довѣрие.

Г. НИКОЛОВЪ

Политически отношения и стопански процеси

Промѣнитъ въ развитието на международнитъ политически събития не сж случайни, а предначертани и стимулирани отъ фактори и условия съ географско, стопанско, демографическо, историческо, социално и пр. съдържание. Доколкото политическиятъ събития въздействуватъ и указватъ едно или друго влияние върху стопанскитъ прояви и отношения, дотолкова тия последнитъ въздействуватъ и указватъ едно или друго влияние върху развитието и промѣнитъ на първитъ.

Политическото неспокойствие и въоръженитъ конфликти въ свѣта сж резултатъ на станали структурни промѣни въ областта на економиката, особено следъ несправедливитъ договори отъ миналата голѣма война и второ на стремежа нѣкои отъ държавитъ да задържатъ старата стопанска система изградена върху доктрината на класическата политическа икономия.

Но, за нещастие или може би за щастие, органическата връзка между елементитъ на свѣтовното стопанство е унищожена. Основнитъ на свѣтовното стопанство се разклатиха най-напредъ съ увеличенитъ митнически тарифи, стопанския национализъмъ и системитъ на клиринги, компенсации и контингенти.

Свѣтовното стопанство се е разпаднало на съставнитъ си части. Това негово разпадане предизвика промѣнитъ и кризата въ политическитъ и дипломатически отношения между държавитъ. Политическото обединение на нѣкои държави сжщо така е предшествувало отъ тѣхното стопанско обособление и обединение.

Стопанскитъ процеси и свѣтовното стопанство сж плоскостъ, където се проектиратъ и иматъ отражението си промѣнитъ въ политическитъ отношения.

Панайотъ Труфевъ

Тукъ ще ви разкажа за...

САМОЛЕТИ СЪ 1200 КЛМ. ВЪ ЧАСЪ.

За днешната техника нѣма нищо невъзможно. „Мечтитъ“ преди 20 — 30 год. днесъ сж жива реалностъ. Затова много правдоподобно звучатъ съобщенията, че френскиятъ инженеръ — конструкторъ работи върху плановѣтъ за постройка на единъ гигантски самолетъ който ще може да носи 250 души пътници съ 1200 клм. въ часъ. Това значи, че пътътъ отъ Парижъ до Нью-Йоркъ ще се вземе само за 7 часа.

По конструкция, новиятъ самолетъ доста ще се отличава

отъ съвременнитъ нѣздушни превозни сръдства.

ЧУДЕСАТА ВЪ ОВОЩАРСТВОТО.

Знае се, че чрезъ присаждане върху едно дърво може да се присади друго. Но известенъ ли ви е случаятъ съ единъ американски овощаръ отъ Флорида, който е успѣлъ само на едно овощно дърво да присади 16 различни калема! И днесъ той бере отъ това дърво 16 вида плодове, между които ябълки, круши, сливи, кайсии, лимони и пр.

Корегирането на р. Камчия и р. Врана

Питане въ Камарата

Въ връзка съ последнитъ поражения, които придобилитъ води на рѣкитъ Камчия и Врана направиха въ своитъ долини, народниятъ представителъ г. Н. Джанковъ е отправилъ питане до г. Министра на вътр. работи за подпомагане на земедел. стопани и градинари по долините на дветъ рѣки. Сжщиятъ народенъ представителъ е отправилъ второ питане до г. м-ра на благоустройството по корегирането на р. Камчия и на р. Врана и направа мостъ при село Салманово.

Тукъ му е мѣстото да кажемъ, че въпросътъ за корегиране на дветъ рѣки е извънредно актуаленъ. Въ това отношение държавата трѣбва да вземе съответнитъ мѣрки.

ХРОНИКА

Свещеническа конференция се състоя въ града ни на 17 т. м.

Загуби отъ наводненията. Пакоститъ, които р. Камчия направи се изчисляватъ както следва: въ Янковската община сж пострадали 19 стопани съ 22000 лв. загуби; с. Злокученъ — 57 стопани съ около 120000 лв.; гр. Преславъ — 87 стопани съ около 270000 лв. загуби; с. Кълново — 140 стопани съ около 330000 лв.; с. Салманово — 130000 лв.

Голѣмиятъ мостъ на р. Камчия при с. Бѣли Брѣгъ бѣ отнесенъ. Гара Каспичанъ бѣ залѣта. Пострадали сж много стопани и въ съседнитъ околии. Властта взема мѣрки да бждатъ подпомогнати пострадалитъ.

Учителска конференция се състоя на 21, 22 и 23 т. м. въ Търговище. Отъ София сж бѣха поканени г. Т. Н. Близнаковъ и г. Хр. Николовъ.

М-ръ председателъ г. Б. Филовъ е обещалъ, че сръдъ Преславскитъ цени старини ще бжде построенъ музей за 100,000 лева.

Състоялъ се е търгъ за направа главната улица на Търговище съ павета. Предприятието възлиза на 2 милиона и 100,000 лева.

Курсове по газова отбрана сж устроени въ града ни. Тѣ се посещаватъ масово.

Внесенъ е въ НС законопроектъ за електрификация на Северна България.

Очаквайте следния брой на „Шум. поща“ съ литературна страница.

„Седмицата на книгата“ въ града ни се отпразднува по инициативата на читалището. Учителътъ по литература въ гимназията г. Дим. Пановъ каза вдъхновено слово, Рецитирани бѣха произведения отъ български автори.

Отъ 5 до 9 май въ градъ Преслав щн се състои голѣмъ пролѣтенъ „Башъ пазаръ“ за едъръ и дребенъ добитъкъ и разни стоки

Ощината прави на посѣтителитъ голѣми улеснения.

ДАМСКИЯ И МЪЖКИ ШИВАЧЪ
ИВ. ШАЛАМАНОВЪ

Честити пасхата на израильтянитъ отъ града и имъ пожелава весело прекарване.

ИВАНЪ ПОПОВЪ МИШКОВЪ А. Д. — ШУМЕНЪ

Съгласно търговския законъ и устава, управителния на Иванъ Поповъ Мишковъ А. Д. — Шуменъ канакционеритъ на девето общо годишно събрание на 1 година 2 часа следъ пладне въ кантората на д-ръ при дневенъ редъ:

1. Приемане отчета на управителния съветъ на провѣрителния съветъ, баланса и равностѣтката год. и освобождаване отъ отговорностъ управителния вѣрителенъ съвети за 1939 г.

2. Избиране членове на нови управителенъ и лень съвети.

3. Намаление капитала на дружеството и дейоостъ.

Акциитъ се депозиратъ въ касата на дружеството часа на събранието.

БАЛАНСЪ

на 31 дек. 1939 год.

Активъ		
Каса	135394	Капиталъ
Магазини	3646848	Фондове
Банки	288366	Акцепти
Недвижимъ имотъ	535000	Гаранции
Движими имоти	67000	Дебитори-кредитори
Депозити за гаранции	60000	Депозанти
		Репартиции
	4732608	

гр. Шуменъ, 24 Априль 1940

Отъ Управителния

ПОСТОЯНЕНЪ БИРНИКЪ

по Изпълн. дѣла при Преславското Дан. Управ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1632,933

Подписаниятъ Кирилъ Ив Стояновъ Пост. Бирни изпълнителни дѣла при Преславското Дан. ление, на основание предписание № 150 отъ 1932 год. на Преславски Окол. Сдия въ държавното съкровище противъ наследници Добри Илиевъ отъ с. Ришъ — Преславска за искъ отъ 6308 лв., а сега 1270 лава и чл. чл. 807—824 отъ Закона за Гражданско допроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ на обнародването настоящето ми въ в. „Шуменска поща“ до онова число отъ следния месецъ съответствува на датата на обнародването, въ целарията ми въ гр. Преславъ, ще трае публиченъ данъ на следния длъжниковъ недвижимъ имотъ именно: 1) Нива 10-4 декара въ землището на с. Ришъ въ мѣстността „Алашки-рѣтъ“ при граници Димитровъ, Руси Недевъ Торлака, Тодоръ Недевъ, Колю Русевъ и ливадата на Стояновъ невя Дживалеговъ съ оценка отъ вещото лице 200 лв. на декаръ, или цѣлата нива за 2,800 лв. 2) Нива отъ 7-5 дек. въ сжщото землище въ мѣстността „Нядъ-калето“ при граници: Мин Шейтановъ, Руси Ивановъ Геновъ, Никула Стояновъ, Калю Стайковъ Стойчевъ, Маринъ Д. Стойчевъ съ оценка отъ вещото лице по 250 декаръ, или за цѣлата нива 1,850 лева.

Първоначалната цена на горния имотъ ще де съ 20 на сто по-ниска отъ оценката на вещото лице.

Залогъ за правоучастие въ търга се внася на сто върху първоначалната цена.

Желаящитъ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присѣственъ денъ часъ да прегледатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Преславъ, 15 априль 1940 год.

Бирникъ: Кирилъ Ив. Стояновъ

Йонковско Турско Училищно Настоятелство

Обявление № 16

с. Йонково, 25 априль 1940 год.

Съобщава се на интересующитъ се, че на 7 декември публикуване настоящето въ в. „Шуменска поща“ ще се въведе публиченъ търгъ за отдаването подъ наемъ експлоатацията на турски училищни ниви отъ 174-5 декара въ землището на село Йонково — Искерихско въ 9 часа преди обядъ въ канцеларията на турското училище въ голѣмата м.

Залогъ за правоучастие въ търга е 10%.

Конкурентитъ трѣбва да се съобразятъ съ чл. 123 отъ закона за Б. О. П.

Тържнитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки работенъ денъ въ канцеларията на Турското Учил. Настоятелство.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

ХУДОЖЕСТВЕНИ

Мебели

всички видове отъ разни Европейски фурнири и материали

ТЪРСЕТЕ И ПОРЖИВАЙТЕ ПРИ

Антонъ Чолаковъ

художникъ, резбаръ и тапицеръ

Четете „Шум. поща“